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Abstract

In our time of multiculturalism the knowledge of foreign languages is considered of vital

importance. It is therefore necessary to understand how to make the process of learning a foreign

language more efficient, and what personality traits have positive effects on it. This paper aims at

enquiring upon how individual differences of students as being extraverts or introverts could

affect the language learning process. The object of study in this paper serves the learners of a

foreign language in their twenties (evidence from student group learning English language). The

subject of the research is the impact of personality traits on the way people learn second

language (L2). This paper is a descriptive explorative study based on the test of personality

assessment, short prepared questionnaire, and structured observation. The thesis includes

introduction, theoretical part, empirical part, and conclusion. The study is expected to give

explanation on differentiation in behavior and attitude in L2 classroom on grounds of the level of

extraversion.
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1. Introduction

Every person has different personality and personal characteristics. Therefore, in studying

a foreign language people manifest themselves in diverse ways. There exist numerous ways of

learning languages through different activities and each learner prefers his own. In order to

increase the efficiency and rapidity of second language learning, it would be useful to get

familiar with the way how personality traits affect language learning process.

Being a student not only of the Faculty of Arts, but also of the Educational Faculty, my

personal interest of this research lays in discovering whether individual personality

characteristics really can affect SLL process and if yes, in which way it can be evident. The

result and the process of the research will play an important role in my future teaching sphere

because better understanding of the role of personality in SLL will be highly beneficial and will

add to clarity of the teaching process.

In this paper the reader is going to find out about the way how personality is connected

with second language learning (SLL). He will also get acquainted with a specific language

learning situation which is a behavior in a L2 classroom.

Personality might be examined in many different ways, one of which is focusing on one

of numerous personality traits. The purpose of the current paper is to explore one of the main

personality traits, which is an Extraversion/Introversion personality trait. The reader will become

familiar with the above-noted trait and its main characteristics; he will also see the role of this

trait in SLL process.

In recent years, prominent linguists have been paying special attention to personality

attribute extraversion-introversion. Based on their theories, the researchers might be divided into

two categories. The first one claims that extraversion and introversion significantly influence the

degree of success that individuals achieve in acquiring a second language (Gass & Selinker,

1994) based on the assumption that some features of the leaner’s personality might encourage or

inhibit second language learning (Cook,1996). On the contrary, the second group reckons that

this trait has little or no effect on the language learning process.

Furthermore, if we consider the first group in more detail, some language acquisition

theories claim that extraverts are better language learners since they tend to be sociable, more

likely to join groups and more inclined to engage in conversations both inside (Cook, 1991) and

1

outside the classroom (Swain, 1985), whilst other believe that well-organized and serious

introverts are seen better learners as far as the systematic study is concerned (Swain and

Burnaby, 1976).

Against the background of these contradictory results, this study aims to help to add

evidence to the issue by reinvestigating the relationship between extraversion-introversion and

language learning process.

After reviewing already existed literature on the topic there is going to be formulated a

specific research question about the role of extraversion and introversion in L2 classroom

behavior.

The purpose of this work is the analysis of the impact of personality characteristics on the

way people learn second language. The main aims are to provide theoretical background for the

investigated issue and to ask a specific question that could lead to better understanding of the

issue.

As a part of thesis preparation there were reviewed the works of such authors as Cook, V.,

Swain, M., Dornyei Z., Dewaele J., Furnham A., L., Brown, K. and others. After a better

understanding of the issue, there were constructed three techniques for the empirical research on

the basis of widely used research methods in education and psychology sphere. The techniques

were intended to be used in order to collect necessary data in order to answer the research

question (for more details see the Empirical Part). After establishing the techniques for the

research, the materials were prepared and controlled to be reliable and sufficient.

The object of the study is the learners of a foreign language in their twenties (evidence

from the student group learning English language). The subject of the research is the impact of

personality characteristics on the way people learn second language (L2). In the course of the

work there were used methods of theoretical (analysis and synthesis of theoretical material,

induction and deduction) and descriptive (combining personality test, short prepared

questionnaire, and structured observations) research.

The practical significance of this work is that based on the information provided by the

research L2 teachers and advisers could better control their teaching processes due to

understanding of learners’ individual differences as being extraverts or introverts. Additionally,

learning about the role of students’ personality in SLL process, foreign language learners are

getting a splendid opportunity to amend and improve their SLL techniques.
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Finally, this study might serve as a basis for further research papers addressing

personality factors in regard with second language learning.

1.1 Thesis Overview

The thesis is divided into four major parts: Introduction, Theoretical Part, Empirical Part,

and Conclusion.

The Introduction invites the reader to the topic and explains the aims of the research and

its general concepts. It also explains what the research question is going to be about and gives

the context around thesis preparation. It contains two subchapters, Thesis Overview and Aims of

the Thesis, which serve to make the structure and the aims of the thesis clear and understandable.

The second part is called Theoretical Part and gives a theoretical background of the topic,

explains the main concepts, definitions, and key issues for the current study. This part contains 4

subchapters starting with the discussion of possible Factors Affecting Second Language

Learning. The next subchapter focuses on the Personality and Behavior, defining the personality

and its traits from the psychological point of view and leading to the introduction of one of the

personality traits, Extraversion and Introversion, which represents the third subchapter. Finally,

the fourth subchapter discusses possible relation between Extraversion Trait and Second

Language Learning. The literature review eventually formulates the problem, which is further

discussed in an Empirical Part.

The third part is Empirical and it puts the interest in the description of the empirical

research in detail. It starts with the summary of Theoretical Part and then formulates the

Research Question, which represent two separate subchapters. The third subchapter of the

Empirical Part is Methodology, which gives detailed information about the Design of the study,

Participants, Techniques, and Data Analysis Procedure. It explains the way the research is

designed; who were the participants and why and how they were chosen; what techniques were

used, why and how they were chosen; and how the data were analyzed. The next subchapter of

the Empirical Part is Results, where the data are described and analyzed in detail in relation to

each other. The last subchapter of the Empirical Part is Discussion and it aims at explaining and

discussing the results, putting together and relating the results of the research and the knowledge

gained from the literature review.

The last part of the thesis is Conclusion, which provides brief results and discussion

summary, comments on the aims and their fulfillment, summarizes the theoretical background
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with the relation to the results summary, concludes the strongest points of the thesis, and opens

suggestions for future researches.

1.2. Aims of the Thesis

In the Introduction part the topic of the thesis and its main concepts were introduced. The

motive, preparation process, and structure of the thesis were explained. There were set the aims,

which are: 1) to provide a general review of the knowledge already existed about the role of

personality in second language learning process; 2) following the problem formulated after

theoretical review, to ask a specific question to find out whether personality trait

Extraversion/Introversion influences SLL process.

This bachelor thesis is intended to discuss certain points related to the relationship

between personality and the process of second language learning.

In the course of this work there were set the following tasks:

- To consider the concept of personality and focus on extraversion-introversion trait;

- To ascertain that students’ personalities differ in the level of extraversion;

- To consider whether these differences could affect students’ classroom activity while acquiring

a second language;

- To examine the process of second language learning and its main types of classroom behavior

and activities.
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2. Theoretical Part

In this part the literature on personality characteristics, extraversion-introversion trait, and

its relationship to second language learning process will be reviewed. In the first section,

different factors that may affect SLL will be discussed. In this section all possible variables

influencing SLL will be listed, limiting the focus to the personality variable. In the second

section, definition of personality traits and their assessment will be discussed with the link to

human behavior and leading to an introduction of extraversion dimension. In the third section,

extraversion-introversion trait will be defined. Finally, in the fourth section the link between

personality trait extraversion/introversion and second language learning process will be

discussed.

2.1. Factors Affecting Second Language Learning

Since the early days of its existence, the field of educational psychology has been

studying the factors that may influence the process of learning, and second language learning is

not an exception. These factors are demographic, social, emotional, psychological, and

environmental. They include different variables, for example demographic are age and gender;

social are social, cultural, and family background; emotional are mood, feelings and emotions;

psychological are students’ beliefs and experiences, motivation, intelligence, aptitude, individual

differences and personality. In classroom context there exist some additional environmental

variables affecting SLL such as level of preparedness, teacher’s personality and didactic

performance, affective factors, tiredness, learning strategies, school and classroom environment,

schedule, study plan etc.

Since the sphere of interest of this study lies in the role of personality in the process of

SLL, we need to consider all possible interfering variables and to focus exclusively on the

variable of our interest. Admitting the fact that there is a number of interfering variables in the

process of SLL listed above, during the research there should be considered the fact that the

outcomes might be affected by other variables. The aim of the study is to narrow down the

interest to only one of the variables and test whether the variable could work independently.

Since 1960s there has been widely researched the success in SLL in terms of the factors

that influence its level, especially such individual differences as language aptitude and language

learning motivation (for past reviews, see e.g., Breen, 2001; Cohen & Dörnyei, 2002; Cornwell


[…]


14.Are all your habits good and desirable ones?

15.Can you usually let yourself go and enjoy yourself a lot at a lively party?
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16.Do other people think of you as being very lively?

17.Are you mostly quiet when you are with other people?

18.Do you sometimes gossip?

19.If there is something you want to know about, would you rather look
it up in a book than talk to someone about it?

20.Do you like the kind of work that you need to pay close attention to?

21.Would you always declare everything at customs, even if you knew you
could never be found out?

22.Do you hate being with a crowd who play jokes on one another?

23.Do you like doing things in which you have to act quickly?

24.Are you slow and unhurried in the way you move?

25.Have you ever been late for an appointment or work?

26.Do you like talking to people so much that you never miss a chance of
talking to a stranger?

27.Would you be very unhappy if you could not see lots of people most
of the time?

28.Of all the people you know, are there some whom you definitely do not like?

29.Would you say that you were fairly self-confident?

30.Do you find it hard to really enjoy yourself at a lively party?

31.Can you easily get some life into a dull party?

32.Do you sometimes talk about things you know nothing about?

33.Do you like playing pranks on others?

47

Eysenck’s Personality Questionnaire (EPQ)
(Extraversion/Introversion)

The questions of the personality test are taken from the Eysenck Personality Questionnaire
(EPQ), which measures two pervasive, independent dimensions of personality, Extraversion-
Introversion and Neuroticism-Stability, which account for most of the variance in the personality
domain.

Each form contains 33 “Yes-No” items with no repetition of items. The inclusion of a
falsification scale provides for the detection of response distortion. The trait measured is
Extraversion-Introversion. When you fill out the test you get two scores.

 The ‘lie score’ is out of 9. It measures how socially desirable you are trying to be in your
answers. Those who score 5 or more on this scale are probably trying to make themselves
look good and are not being totally honest in their responses.

 The ‘E score’ is out of 24 and measures how much of an extravert you are.
You get 1 point for each answer, which coincides with the key. Sum the scores for each of the
two scales.

The key to the questionnaire

The ‘E score’: 1+,2+,3-,5+,6+,8+,9-,10+,12-,13+,15+,16+,17-,19-,20+,22-,
23+,24-,26+,27+,29+,30-,31+, 33+.

The ‘lie score’: 4+, 7-, 11-, 14+, 18-, 21+, 25-, 28-, 32-.

Interpretation of the results

If you scored 12 or more points on the first scale, you are an extravert (12-18 points - moderate
extraversion, 19-24 – momentous extraversion); if you have less than 12 points, then you are an
introvert (1-7 - momentous introversion, 8 -11 – moderate introversion).

If you scored more than 5 points on the second scale, your answers were not always sincere and
show a tendency to orient on the good impression of yourself.

Resource:

http://www.liaf-onlus.org/test/eysencks-personality-inventory-epi-extroversionintroversion/
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Appendix C

Questionnaire on classroom activities

Instructions: Please read the statements below and mark X on the line showing how intense

you agree or disagree with each statement.

1. I prefer being in group classes (which include students’ interaction) more than 1 teacher-
1 student class.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

2. I prefer doing oral tests more than written tests.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

3. I would rather read aloud one by one than do a reading exercise individually.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

4. I prefer being in social interaction more than working by myself.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

5. I feel comfortable while giving presentations in front of the class.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

6. When there is a group activity, I behave more like a participant than an observer.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree
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7. When I have any problem or question, I would rather talk to my English teacher in person
than write an e-mail to him/her.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

8. I would rather tell about how I spent my summer to my mates than write an essay on it.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

9. I prefer working in group more than individually.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

10. I normally give voluntarily oral answers in the class no matter how certain I am about
them.

Strongly disagree Disagree Neutral Agree Strongly agree

THANK YOU FOR YOUR PARTICIPATION: IT IS GREATLY APPRECIATED
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Appendix D
Results of Personality Test

Student number E score Lie score E scale result Lie scale result
1 10 3 I sincere
2 3 0 I sincere
3 19 2 E sincere
4 15 2 E sincere
5 12 1 E sincere
6 10 2 I sincere
7 18 2 E sincere
8 4 1 I sincere
9 15 2 E sincere
10 11 2 I sincere
11 7 4 I sincere
12 16 3 E sincere
13 7 2 I sincere
14 17 3 E sincere
15 14 2 E sincere
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Appendix E

Student Activities during Classroom Observations

Student

number

Overt actions Covert actions

spontaneous

utterances

participating

in class

discussions

raising

hands

using

electronic

devices

discussions

with the

mates in their

native

language on

personal

matters

active

writing in

the

notebook

1 6 1 8 3 2 2

2 28 4 7 1 2 6

3 16 5 6 4 1 2

4 8 0 1 0 6 2

5

16 10 4 2 1 2

6

0 0 0 0 2 6

7

11 3 5 1 4 1

8

5 0 0 2 5 4

9

8 6 4 0 2 2

10

27 7 0 3 5 1

11

6 0 0 0 16 0

12

7 0 0 0 2 2

13 4 2 4 0 7 8

14 6 3 2 2 2 5

15 7 8 3 3 3 0

Amount S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 S11
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of class

activity

I I E E E I E I E I I

Overt 15 39 27 9 30 0 19 5 18 34 6 7 10 11 18
Covert 7 9 7 8 5 8 6 11 4 9 16 4 15 9 6
