Charles University
Faculty of Humanities

**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2016/2017

Student: Iryna Rozinko
Date of birth: 04.05.1995
Student's ID: 86941980
Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Form of study: full-time
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 419449
Date of enrollment for study: 16.09.2013
Title of the thesis: The Role of Extraversion and Introversion in Second Language Classroom Behaviour among Young Adult Learners
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Advisor: PhDr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D.
Reviewer(s): Irma Hvorecká, Ph.D.
Date of defence : 07.06.2017 Venue of defence : Praha
Attempt: 1. resitting
Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.
Result of defence: fail
Chair of the board: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Members of the board: Ing. Inna Čábelková, Ph.D.
Mgr. František Kalenda
Student's signature: